
           ROMÂNIA 

             JUDEȚUL SATU MARE 

               COMUNA CĂPLENI 

 447080 Căpleni, nr.619, județul Satu Mare 

telefon 0261 – 873001; fax 0261-843121,  

e-mail: contact@capleni.ro, website: www.capleni.ro 

____________________________________________________________________ 

 

 

Avizat 

     Secretar general                                                                                                                                                    

       Csizmar Erika 

 

 

Proiect de Hotărâre Nr.19/14.04.2025 
privind aprobarea semnării ACTULUI ADIȚIONAL  Nr.4 la  ACORDUL DE 

PARTENERIAT aprobat prin Hotărârea Nr.46/07.08.2023 al Consiliului Local al Comunei 

Căpleni privind participarea  COMUNEI  CĂPLENI  în calitate de Partener 5, în proiectul  

Înființarea serviciului social ,,Centrul social  BERNARD” 
 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al primarului Comunei Căpleni nr.19/14.04.2025,   

- raportul de specialitate al compartimentului de resort nr.3/17.01.2025,     

- avizul comisiei speciale pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; 

amenajarea teritoriului şi urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism; 

În conformitate cu prevederile: 

În conformitate cu prevederile: 

- Art.1 lit a). Anexa nr.1 din Hotărârea Guvernului nr.435 din 2022 privind aprobarea 

unor programe de interes național pentru dezvoltarea serviciilor sociale pentru persoanele 

vârstnice; 

 -Art.10 alin. (1) lit. b). și altele din Ordinul Ministrului Muncii și solidarității Sociale 

nr.799 din 13 mai 2022 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare și selecție a proiectelor în 

cadrul programelor de interes național pentru dezvoltarea seviciilor sociale pentru persoane 

vârstnice, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.435 din 2022; 

 -Hotărârea nr.46/07.08.2023 al Consiliului local al Comunei Căpleni privind 

participarea COMUNEI  CĂPLENI în calitate de Partener 5 în proiectul Înființarea serviciului 

social ,,Centrul social BERNARD”; 

 -Art.129 alin. (9) lit. a)., alin(7) lit. b). din Ordonanța de Urgență a guvernului nr.57 din 

2019 privind Codul administrativ, cu privire la atribuția consiliului local de a hotărâ cooperarea 

cu persoane juridice române în vederea realizării în comun a unor servicii sau proiecte de 

interes public local pentru asigurarea cadrului necesar furnizării serviciilor sociale pentru 

protecția persoanelor vârstnice; 

 

 În temeiul art.196 alin. (1) lit.a) și art. 139 alin. (3) lit. a), f), g) și i) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr.57 din 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă semnarea ACTULUI ADIȚIONAL  Nr. 4 la  ACORDUL DE 

PARTENERIAT aprobat prin Hotărârea nr. 46/07.08.2023 al Consiliului Local al Comunei 

Căpleni  privind aprobarea participării COMUNEI  CĂPLENI  în calitate de Partener 5  în 

cadrul proiectul  Înființarea serviciului social ,,Centrul social BERNARD”, depus pentru 

finanțare de către Asociația GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ SUD – VEST SATU MARE în 

mailto:contact@capleni.ro
http://www.capleni.ro/


           ROMÂNIA 

             JUDEȚUL SATU MARE 

               COMUNA CĂPLENI 

 447080 Căpleni, nr.619, județul Satu Mare 

telefon 0261 – 873001; fax 0261-843121,  

e-mail: contact@capleni.ro, website: www.capleni.ro 

____________________________________________________________________ 

 

 

calitate de Solicitant, în parteneriat cu Comuna Berveni, Comuna Urziceni, Comuna Ciumești, 

Comuna Căpleni, în cadrul programului de interes național pentru dezvoltarea serviciilor 

sociale pentru persoane vârstnice ,,Servicii comunitare la domiciliu pentru persoane vârstnice 

dependente” cod 8810ID-I.   

ACTUL ADIȚIONAL  Nr. 4 este prezentat în Anexa care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul COMUNEI  

CĂPLENI. 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul  secretarului general al comunei 

Căpleni, în termenul prevăzut de lege, cu: 

- primarul comunei Căpleni, 

- Instituția Prefectului Județului Satu Mare. 

 

 Art. 4. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afișare pe site-ul 

Primăriei comunei Căpleni, www.capleni.ro. 

 

 

    

   

 

      Iniţiator      

        Megyeri Tamás-Róbert            

                                    Primarul comunei Căpleni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:contact@capleni.ro
http://www.capleni.ro/
http://www.capleni.ro/


           ROMÂNIA 

             JUDEȚUL SATU MARE 

               COMUNA CĂPLENI 

 447080 Căpleni, nr.619, județul Satu Mare 

telefon 0261 – 873001; fax 0261-843121,  

e-mail: contact@capleni.ro, website: www.capleni.ro 

____________________________________________________________________ 

 

 

        Anexa la PHCL nr.19/14.04.2025 

 

ACT ADIȚIONAL NR. 4  

 

 

la ACORDUL DE PARTENERIAT încheiat pentru implementarea activităţilor aferente 

proiectului Înfințarea serviciului social ,,Centrul social BERNARD" în cadrul Programului 

de interes naţional pentru dezvoltarea serviciilor sociale pentru persoanele vârstnice  "Servicii 

comunitare la domiciliu pentru persoane vârstnice dependente"  Cod 8810ID-I,  

 

Având în vedere art. 1243 și art. 1270 din Legea 287/2009 Codul Civil, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare,   

 

 

Părţile: 

Părţile 

1. ASOCIAȚIA GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ SUD – VEST SATU MARE 

reprezentat de d-ul TOGA Gergö în calitate de Reprezentant legal/Manager GAL, cu 

sediul în Loc. Petrești, Str. Principală Nr.1 cod poștal 447240, Jud. Satu Mare, codul 

fiscal 29002425, având calitatea de Solicitant/Partener 1  

2. COMUNA BERVENI, reprezentat de d-ul AZURAC Gheorghe-Cristian în calitate de 

Primar, cu sediul în Loc. Berveni, Str. Herman Otto Nr.349 cod poștal 447050, Jud. 

Satu Mare, codul fiscal 3897084, având calitatea de Partener 2 

3. COMUNA URZICENI, reprezentat de d-ul SCHUPLER Tiberiu în calitate de Primar, 

cu sediul în Loc. Urziceni Nr.238 cod poștal 447340, Jud. Satu Mare , codul fiscal 

3963676, având calitatea de Partener 3 

4. COMUNA CIUMEȘTI, reprezentat de d-ul SCHWARCZKOPF Ioan în calitate de 

Primar, cu sediul în Sat Ciumești Com. Ciumești Nr.341 cod poștal 447262, Jud. Satu 

Mare , codul fiscal 16350916, având calitatea de Partener 4 

5. COMUNA CĂPLENI reprezentat de d-ul MEGYERI Tamás Róbert în calitate de 

Primar, cu sediul în Loc. Căpleni Nr.619 cod poștal 447080, Jud. Satu Mare , codul 

fiscal 3963625, având calitatea de Partener 5 

 

au convenit modificarea ACORDULUI DE PARRTENERIAT  prin încheierea Actului 

adițional nr. 4 după cum urmează: 

 

 

Art. I. Se modifică conținutul Art. 4 Roluri şi responsabilităţi în implementarea 

proiectului, 

            prin introducerea unui nou aliniat, astfel: 

 

Rolurile şi responsabilităţile sunt descrise în tabelul de mai jos: 

mailto:contact@capleni.ro
http://www.capleni.ro/


           ROMÂNIA 

             JUDEȚUL SATU MARE 

               COMUNA CĂPLENI 

 447080 Căpleni, nr.619, județul Satu Mare 

telefon 0261 – 873001; fax 0261-843121,  

e-mail: contact@capleni.ro, website: www.capleni.ro 

____________________________________________________________________ 

 

 

 

 

Partener 2 

COMUNA BERVENI 

 

Va acorda pentru perioada de sustenabilitate furnizorului de 

servicii sociale (Asociația Grup de Acțiune Locală Sud-Vest 

Satu Mare – asociație de utilitate publică conform HG 

762/2022), un sprijin financiar în valoare de 82.350 lei, 

reprezentând cheltuieli necesare funcționării serviciului 

social Centrul social BERNARD, pentru perioada Aprilie – 

Decembrie 2025.  

Viramentul se va efectua parțial și se va achita lunar 9.150 de 

lei în perioada Aprilie – Decembrie 2025, în contul asociației, 

IBAN RO49RNCB0222123487670001 deschis la Banca 

Comercială Română sucursala Carei, adresa Carei, Calea 

Mihai Viteazul 4, jud. Satu Mare. 

 

Sprijinul acordat pentru sustenabilitatea centrului social 

pentru anul 2026 se va hotărâ prin HCL în luna Ianuarie 2026, 

iar pentru anul 2027 se va hotărâ în luna Ianuarie 2027. 

 

Partener  3 

COMUNA URZICENI 

Va acorda pentru perioada de sustenabilitate furnizorului de 

servicii sociale (Asociația Grup de Acțiune Locală Sud-Vest 

Satu Mare – asociație de utilitate publică conform HG 

762/2022), un sprijin financiar în valoare de 82.350 lei, 

reprezentând cheltuieli necesare funcționării serviciului 

social Centrul social BERNARD, pentru perioada Aprilie – 

Decembrie 2025.  

Viramentul se va efectua parțial și se va achita lunar 9.150 de 

lei în perioada Aprilie – Decembrie 2025, în contul asociației, 

IBAN RO49RNCB0222123487670001 deschis la Banca 

Comercială Română sucursala Carei, adresa Carei, Calea 

Mihai Viteazul 4, jud. Satu Mare. 

 

Sprijinul acordat pentru sustenabilitatea centrului social 

pentru anul 2026 se va hotărâ prin HCL în luna Ianuarie 2026, 

iar pentru anul 2027 se va hotărâ în luna Ianuarie 2027. 

 

Partener  4 

COMUNA CIUMEȘTI 

Va acorda pentru perioada de sustenabilitate furnizorului de 

servicii sociale (Asociația Grup de Acțiune Locală Sud-Vest 

Satu Mare – asociație de utilitate publică conform HG 

762/2022), un sprijin financiar în valoare de 122.850 lei, 

reprezentând cheltuieli necesare funcționării serviciului 

social Centrul social BERNARD, pentru perioada Aprilie – 

Decembrie 2025.  

mailto:contact@capleni.ro
http://www.capleni.ro/


           ROMÂNIA 

             JUDEȚUL SATU MARE 

               COMUNA CĂPLENI 

 447080 Căpleni, nr.619, județul Satu Mare 

telefon 0261 – 873001; fax 0261-843121,  

e-mail: contact@capleni.ro, website: www.capleni.ro 

____________________________________________________________________ 

 

 

Viramentul se va efectua parțial și se va achita lunar 13.650 

de lei în perioada Aprilie – Decembrie 2025, în contul 

asociației, IBAN RO49RNCB0222123487670001 deschis la 

Banca Comercială Română sucursala Carei, adresa Carei, 

Calea Mihai Viteazul 4, jud. Satu Mare. 

 

Sprijinul acordat pentru sustenabilitatea centrului social 

pentru anul 2026 se va hotărâ prin HCL în luna Ianuarie 2026, 

iar pentru anul 2027 se va hotărâ în luna Ianuarie 2027. 

 

Partener  5 

COMUNA CĂPLENI 

Va acorda pentru perioada de sustenabilitate furnizorului de 

servicii sociale (Asociația Grup de Acțiune Locală Sud-Vest 

Satu Mare – asociație de utilitate publică conform HG 

762/2022), un sprijin financiar în valoare de 52.250 lei, 

reprezentând cheltuieli necesare funcționării serviciului 

social Centrul social BERNARD, pentru perioada Aprilie – 

Decembrie 2025.  

Viramentul se va efectua parțial și se va achita 10.250 de lei 

pentru luna Aprilie 2025 și 5.250 de lei pentru perioada Mai 

– Decembrie 2025, în contul asociației, IBAN 

RO49RNCB0222123487670001 deschis la Banca 

Comercială Română sucursala Carei, adresa Carei, Calea 

Mihai Viteazul 4, jud. Satu Mare. 

 

Sprijinul acordat pentru sustenabilitatea centrului social 

pentru anul 2026 se va hotărâ prin HCL în luna Ianuarie 2026, 

iar pentru anul 2027 se va hotărâ în luna Ianuarie 2027. 

 

 

Art. II. – Celelalte prevederi ale ACORDULUI DE PARTENERIAT pentru implementarea 

activităţilor aferente proiectului Înfințarea serviciului social ,,Centrul social BERNARD" 

în cadrul Programului de interes naţional pentru dezvoltarea serviciilor sociale pentru 

persoanele vârstnice  "Servicii comunitare la domiciliu pentru persoane vârstnice dependente"  

Cod 8810ID-I, respectiv perioada de 3 ani după finalizarea priectului, rămân nemodificate. 

 

 

Prezentul Act adițional s-a încheiat  în 5 (cinci) exemplare, câte unul pentru fiecare parte. 

 

 

 

 

 

mailto:contact@capleni.ro
http://www.capleni.ro/


           ROMÂNIA 

             JUDEȚUL SATU MARE 

               COMUNA CĂPLENI 

 447080 Căpleni, nr.619, județul Satu Mare 

telefon 0261 – 873001; fax 0261-843121,  

e-mail: contact@capleni.ro, website: www.capleni.ro 

____________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

Semnături 

 

 

 

Solicitant 

(Partener 1) 

 

 

Asociația GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ SUD – 

VEST SATU MARE 

 

TOGA Gergö - Manager GAL 

 

 

 

Semnătura 

și 

ștampila 

 

 

 

 

 

Petrești, .....04.2025 

 

 

Partener 2 

 

 

COMUNA BERVENI 

 

AZURAC Gheorghe-Cristian – Primar 

 

 

 

Semnătura 

și 

ștampila 

 

 

 

 

Petrești, .....04.2025 

 

 

Partener 3 

 

 

COMUNA URZICENI 

 

SCHUPLER Tiberiu- Primar 

 

 

 

Semnătura 

și 

ștampila 

 

 

 

 

Petrești, .....04.2025 

 

 

Partener 4  

 

 

COMUNA CIUMEȘTI 

 

SCHWARCZKOPF Ioan – Primar 

 

 

 

Semnătura 

și 

ștampila 

 

 

 

 

Petrești, .....04.2025 

 

 

Partener 5  

 

 

COMUNA CĂPLENI 

 

MEGYERI Tamás Róbert – Primar 

 

 

 

Semnătura 

și 

ștampila 

 

 

 

 

Petrești, .....04.2025  

 

                                        Iniţiator     Avizat    

     Megyeri Tamás-Róbert        Csizmar Erika          

                        Primarul comunei Căpleni       Secretar general 
 
 
 
 

mailto:contact@capleni.ro
http://www.capleni.ro/


           ROMÂNIA 

             JUDEȚUL SATU MARE 

               COMUNA CĂPLENI 

 447080 Căpleni, nr.619, județul Satu Mare 

telefon 0261 – 873001; fax 0261-843121,  

e-mail: contact@capleni.ro, website: www.capleni.ro 

____________________________________________________________________ 

 

 

Nr.19/14.04.2025 
 

REFERAT DE APROBARE 

la Proiectul de Hotărâre Nr.19/14.04.2025 
privind aprobarea semnării ACTULUI ADIȚIONAL  Nr.4 la  ACORDUL DE 

PARTENERIAT aprobat prin Hotărârea Nr.46/07.08.2023 al Consiliului Local al Comunei 

Căpleni privind participarea  COMUNEI  CĂPLENI  în calitate de Partener 5, în proiectul  

Înființarea serviciului social ,,Centrul social  BERNARD” 
 

 
 

Având în vedere: 

- Art.1 lit a). Anexa nr.1 din Hotărârea Guvernului nr.435 din 2022 privind aprobarea 

unor programe de interes național pentru dezvoltarea serviciilor sociale pentru persoanele 

vârstnice; 

 -Art.10 alin. (1) lit. b). și altele din Ordinul Ministrului Muncii și solidarității Sociale 

nr.799 din 13 mai 2022 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare și selecție a proiectelor în 

cadrul programelor de interes național pentru dezvoltarea seviciilor sociale pentru persoane 

vârstnice, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.435 din 2022; 

 -Hotărârea nr.46/07.08.2023 al Consiliului local al Comunei Căpleni privind 

participarea COMUNEI  CĂPLENI în calitate de Partener 5 în proiectul Înființarea serviciului 

social ,,Centrul social BERNARD”; 

 -Art.129 alin. (9) lit. a), alin(7) lit. b). din Ordonanța de Urgență a guvernului nr.57 din 

2019 privind Codul adminstrativ, cu privire la atribuția consiliului local de a hotâră cooperarea 

cu persoane juridice române în vederea realizării în comun a unor servicii sau proiecte de 

interes public local pentru asigurarea cadrului necesar furnizării serviciilor sociale pentru 

protecția persoanelor vârstnice; 

Propun analizarea și aprobarea proiectului de hotărâre. 

 

 

 

 Megyeri Tamás-Róbert 

  Primarul comunei Căpleni 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:contact@capleni.ro
http://www.capleni.ro/


           ROMÂNIA 

             JUDEȚUL SATU MARE 

               COMUNA CĂPLENI 

 447080 Căpleni, nr.619, județul Satu Mare 

telefon 0261 – 873001; fax 0261-843121,  

e-mail: contact@capleni.ro, website: www.capleni.ro 

____________________________________________________________________ 

 

 

 

Compartimentul financiar contabil, 

taxe și impozite locale, resurse umane 

Nr.18/14.04.2025 

 

 

 

Raportul  

la Proiectul de Hotărâre Nr.19/14.04.2025 
privind aprobarea semnării ACTULUI ADIȚIONAL  Nr.4 la  ACORDUL DE 

PARTENERIAT aprobat prin Hotărârea Nr.46/07.08.2023 al Consiliului Local al Comunei 

Căpleni privind participarea  COMUNEI  CĂPLENI  în calitate de Partener 5, în proiectul  

Înființarea serviciului social ,,Centrul social  BERNARD” 

 

 

Având în vedere: 

- Art.1 lit a). Anexa nr.1 din Hotărârea Guvernului nr.435 din 2022 privind aprobarea 

unor programe de interes național pentru dezvoltarea serviciilor sociale pentru persoanele 

vârstnice; 

 -Art.10 alin. (1) lit. b). și altele din Ordinul Ministrului Muncii și solidarității Sociale 

nr.799 din 13 mai 2022 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare și selecție a proiectelor în 

cadrul programelor de interes național pentru dezvoltarea seviciilor sociale pentru persoane 

vârstnice, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.435 din 2022; 

 -Hotărârea nr.46/07.08.2023 al Consiliului local al Comunei Căpleni privind 

participarea COMUNEI  CĂPLENI în calitate de Partener 5 în proiectul Înființarea serviciului 

social ,,Centrul social BERNARD”; 

 -Art.129 alin. (9) lit. a), alin(7) lit. b). din Ordonanța de Urgență a guvernului nr.57 din 

2019 privind Codul adminstrativ, cu privire la atribuția consiliului local de a hotâră cooperarea 

cu persoane juridice române în vederea realizării în comun a unor servicii sau proiecte de 

interes public local pentru asigurarea cadrului necesar furnizării serviciilor sociale pentru 

protecția persoanelor vârstnice; 

Propunem analizarea și aprobarea proiectului de hotărâre. 

 

 

    Consilier- Contabil            Referent  

      Mészáros Zsuzsa     Srádi Rita-Orsolya 

 

mailto:contact@capleni.ro
http://www.capleni.ro/

